

nye Beføstninger, og her er ikke Tale om Oprettelse og Etablering af en helt ny Klasse Embeder. Det er fuldstændig gjort unødvendigt ved dette Forslag. Vi give ikke her Ministeriet en særlig Myndighed i dette Forhold, saaledes som det under mig at se i det Forslag til Løsning af det samme Spørgsmaal, som for nogen Tid siden blev indbragt af to ærede Medlemmer her i Tinget. Der lagdes nemlig ved dette Forslag, som de to Medlemmer stillede, og som vi om nogle Dage muligens paany ville komme til at behandle, en uhorst Myndighed i Indenrigsministeriets Haand. Ja, jeg ser en af de ærede Forslagsstillere, det ærede Medlem fra Rjøge (Hørup) smile, men jeg vil sige det ærede Medlem, at det maatte være en ren Davian af en Indenrigsminister, der ikke vilde gøre alvorlig Propaganda i politisk Henseende, hvis et saadant Forslag vedtoges. Jeg har ikke set nogen Opposition vise et Ministerium en saa uhorst Tillid, som den, der ligger til Grund for det Forslag, der er stillet af de to ærede Medlemmer. Ved Gennemførelsen af det Forslag, der her er stillet til § 64 under Nr. 56 paalægger man ikke Befolkningen nye indirekte Skatter, saaledes som de to ærede Forslagsstillere, jeg nylig nævnedes, gøre i deres Forslag. Det vilde jo paalægge Befolkningen en forøget aarlig indirekte Stat af ca. 8 à 9 Mill. Kr. Denne Form for en Alderdomsforsørgelse, som vi her tillade os at bringe i Forslag, er i saa Henseende betydelig billigere. Jeg ser derfor ingen Grund til, at man skulde føle sig ilde berørt over, at man har brugt dette Udtryk: en billig og simpel Form for Løsningen af dette Spørgsmaal. Det ærede Medlem for Rjøbenhavns 5te Valgkreds (B. Holm) folte sig noget stødt over, at vi i vort Forslag have brugt Udtrykket „de nødvendige Udgifter til fattiges Underhold.“ Jeg blev ikke ganske flog paa, om det ærede Medlem vilde have, at man skulde have foreslaaet at yde ogsaa „de unødvendige Udgifter.“ Det kan jeg ikke sionne. (Ufbrøydelse af B. Holm.) Ja, det ærede Medlem udtalte sig ikke ganske klart i saa Henseende, men det forekommer mig, at det ogsaa er en Fordel ved dette Forslag, fremfor det Forslag til en Alderdomsforsørgelse, som vi tidligere have set fremlagt paa Tingets Børd, der gaar ud paa at tildele de fattige her i Landet 2 à 300 Kr., uden at man veed, om det er for lidt, eller det er for meget, i det enkelte Tilfælde. Det Forslag, vi her have tilladt os at stille, har i saa Henseende det store Fortrin, at i ethvert enkelt Tilfælde hver enkelt Person

og hver enkelt Familie faar det nødvendige til deres Underhold, og dette forekommer mig at være et ret praktisk Fortrin ved dette Forslag. Det ærede Medlem for Rjøbenhavns 5te Valgkreds for drabelig løs imod Forslagsstillerne af dette Endringsforslag, men det ærede Medlem maa tilgive mig, jeg kan ikke nægte det forekommer mig, at et længere Ufsnit af det ærede Medlems Foredrag i Lørdags havde noget til fælles med en Digtale. Der er jo nemlig det særegne ved adskillige Digtale, at man roser de hedengangne og dømmes og fordømmer de levende. Saaledes udtalte det ærede Medlem for Rjøbenhavns 5te Valgkreds en meget stærk Lovprisning af et tidligere Medlem af Ilette Ting, gamle Christiansen, der i sin Tid repræsenterede Ringkjøbing Amtsen. Jeg kan fuldt ud slutte mig til og anerkende de Ytringer, som det ærede Medlem fremsatte om det nævnte ærede tidligere Medlem af dette Ting; jeg er ogsaa tilbøjelig til at mene, at det nævnte Medlem indtog en saadan Stilling her, at han havde fortjent en bedre Medfart end den, der blev ham til Del i hans Valgkreds. Men naar det ærede Medlem deraf tog Anledning til at bebrejde os, hans efterlevende, at vi ikke have taget hans smukke Tanke i Arb., og at vi ikke have søgt at sætte vor gamle Meningsfælle et anderledes varigt og skønt Minde ved at tage hans Tanke op, saa slog det ærede Medlem fuldstændig ved Siden af. Det ærede Medlem for Rjøbenhavns 5te Valgkreds kan jo ikke have glemt, at den Kritik, hvortil han sigtede, af det nævnte ærede Medlem, gjaldt Regeringens Forslag, men den gjaldt ikke det Forslag, vi stillede (Ufbrøydelse af B. Holm), fordi det forelaa ikke (Ufbrøydelse af B. Holm). So, Regeringens Forslag til Alderdomsforsørgelse kritiserede det nævnte ærede Medlem, men vort Forslag gaar jo ogsaa ud paa at udstemme Regeringens Forslag; hvad kan det ærede Medlem forlange mere? (B. Holm: Noget bedre!) Ja, det er ogsaa det, vi gøre, men efter det ærede Medlems Mening er det jo ikke bedre, men det skal jeg nærmere komme til. Det undrede mig navnlig i meget høj Grad at høre det ærede Medlem saa stærkt kritisere Flertallets Forslag, da det ærede Medlem i alt væsentligt stiller samme Forslag, det er det interessante ved den Ting (B. Holm: Ah!). Ja, det ærede Medlem siger: Ah! men saa har han ikke tænkt tilstrækkeligt over det, han er gaaet til at foreslaa. Nej, dersom det ærede Medlem var misfornøjet med, at vort Forslag til Alderdomsforsørgelse knyttedes til Fattigloven, saa